
  
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.092

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Reitoria, 06 de fevereiro de 2025.
Amali de Angelis Mussi
Reitora e Presidente do CONSEPE
<#E.G.B#1020545#52#1101451/>
<#E.G.B#1020803#52#1101730>
Portaria Nº 00901505 de 06 de Fevereiro de 2025
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 71307558  RITA DE CASSIA 

LORDELO SILVA 
LEAL

 03.08.2008/02.08.2013  06.03.2025  04.04.2025

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#1020803#52#1101730/>
<#E.G.B#1020818#52#1101747>
Portaria Nº 00901643 de 06 de Fevereiro de 2025
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9° da Constituição do Estado da Bahia de 
1989 e Art. 64 da Lei n° 11.357, de 06 de janeiro de 2009 c/c Art.1°, §2° da Lei n° 14.262, de 13 
de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) 
pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UEFS.

Matrícula Nome Cargo Data início
 71001317  MARIA RITA CARNEIRO SUZARTE  Analista 

universitário
 01.02.2020

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#1020818#52#1101747/>
<#E.G.B#1020824#52#1101753>
Portaria Nº 00901633 de 06 de Fevereiro de 2025
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as disposições previstas no(a) art. 12 da Lei 8.352, de 02 de 
setembro de 2002, regulamentada pelas Resoluções CONSEPE nº 17/2003 e 145/2008, resolve 
promover para a classe a que faz jus, na carreira do Magistério Superior da Universidade, 
mediante avaliação de desempenho acadêmico, o(s) docente(s) relacionado(s) no ANEXO 
ÚNICO.

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo 
Subsequente

Data Início

 071.6340.2024.0038588-14  715***50  CARLOS 
ALBERTO 
LIMA DA 
SILVA

 PROFESSOR 
ADJUNTO_DE

 PROFESSOR 
TITULAR_DE

 09.12.2024

<#E.G.B#1020824#52#1101753/>
<#E.G.B#1020820#52#1101745>
RESUMO DE PORTARIAS
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE:

Port. 065/2025 - Art.1° - Prorrogar por mais 60(sessenta) dias, a contar do dia 03 de fevereiro de 
2025, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria nº 645/2024, publicada no DOE, edição de 30 de novembro de 2024, 
instalada em 05 de dezembro de 2024. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Feira de Santana, 06 de fevereiro de 2025.
Amali de Angelis Mussi - Reitora
<#E.G.B#1020820#52#1101745/>
<#E.G.B#1020908#52#1101842>
RESUMO DE PORTARIAS
A Reitora da Universidade Estadual de Feira de Santana, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
Port. 066/2025 - Art. 1º - Designar os/as servidores/as, abaixo discriminados/as, para compor a 
Comissão de Validação Documental de Renda do SiSU 2025, da Universidade Estadual de 
Feira de Santana (UEFS).

NOME MATRÍCULA
Adriana da Silva Portugal 71470151
Amanda Maria Villas Boas Ribeiro 92118505
Amarildo Costa dos Santos 71540082

Carol Fraga de Oliveira Souza 92111775
Catarine Velame Silveira Machado 92083228
Diana Marques Cerqueira Oliveira 71360974
Eliana Moraes de Oliveira Maia 71562219
Hélio Ponce Cunha 74425703
Jacileide Santos Silva Lima 71567962
Julia Cseko Nolasco Ribeiro 92089551
Luciene Freitas Mota 92079692
Luciene Maria Cordeiro Angeiras 71470291
Michele Oliveira da Costa Silva 92076143
Vera Aparecida Fernandes Martin 71300579

Art. 2º - Será de responsabilidade da Comissão realizar a análise documental dos comprovantes 
de renda apresentados pelos/as candidatos/as, ingressantes nos Cursos de Graduação da 
UEFS, através de cotas do processo seletivo SiSU 2025.Art. 3º - A Comissão de Validação 
Documental de Renda do SiSU 2025 será coordenada pela Profa. Vera Aparecida Fernandes 
Martin. Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a partir de 02 de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria 
nº 623/2024, publicada no DOE, edição de 26 de novembro de 2024.

Feira de Santana, 06 de fevereiro de 2025.
Amali de Angelis Mussi - Reitora
<#E.G.B#1020908#52#1101842/>
<#E.G.B#1020729#52#1101652>
(*)AVISO - LISTA DE HABILITAÇÃO AO CREDENCIAMENTO DO EDITAL Nº 001/2025 
DE CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE FORMAÇÃO ARTÍSTICA
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas 
atribuições, torna pública a Lista de Habilitação ao Credenciamento do EDITAL nº 001/2025 de 
Credenciamento de pessoas físicas e jurídicas para prestação de serviços de formação artística 
- Centro Universitário de Cultura e Arte - CUCA/UEFS, homologado pela Portaria nº 025/2025 de 
Instituição do Credenciamento, publicada no DOE, edição de 07/01/2025, retificada pela Portaria 
nº 042/2025, publicada no DOE, edição de 18/01/2025, Processo sei 071.3333.2024.0032928-12, 
conforme lista de habilitação ao credenciamento abaixo:
REQUERIMENTOS DEFERIDOS
LINGUAGEM ARTÍSTICA: ARTES VISUAIS

NOME  PROCESSO SEI  ÁREA(S) TÉCNICA(S)
João Víctor Cerqueira Nunes 071.3339.2025.0001795-72 Artesanato
Lavinia Cunha Amorim 
Pamponet

071.3339.2025.0001797-34 Desenho Digital

Ana Ligia do Lago Borges 071.3339.2025.0001823-61 Pintura, Desenho, Artesanato
Thiago Oliveira Brandão 071.3339.2025.0001824-41 Fotografia
Jamile da Costa Souza 071.3339.2025.0001829-56 Artesanato
Tatiane Alves Ribeiro 071.3339.2025.0001974-73 Desenho, Arte para Criança, Fotografia, 

Produção em Vídeo
Carolina Nascimento Pereira 071.3339.2025.0002323-09 História da Arte
Ana Rita Souza Sepúlveda 071.3339.2025.0002383-31 Artesanato
Emilly Reis Cordeiro Santos 071.3339.2025.0002387-65 Arte para Criança
Matheus Guimarães Costa 071.3339.2025.0002394-94 Artesanato
Adriellen Santos Aragão 071.3339.2025.0002492-95 Desenho Digital
Josimar Gaspar Dos Santos 071.3339.2025.0002497-08 Pintura, Desenho, Arte para Criança, 

Desenho Digital, Artesanato
Ana Aparecida Porto 
Mascarenhas

071.3339.2025.0002647-66 Pintura, Desenho, Grafite, Arte para 
Criança, Artesanato, Elementos de Moda 
e Estilo, Noções de Desenho Técnico, 
Expressão Tridimensional

Gabriele Alexandre de França  071.3339.2025.0002659-08 Pintura, Desenho, Mosaico
Gabriela Aparecida Araujo 
Fernandes

071.3339.2025.0002780-40 Desenho, Arte para Criança

Simone Santos Rasslan 071.3339.2025.0002664-67 Pintura, Arte para Criança, Elementos de 
Moda e Estilo 

Laiane Nunes Lima 071.3339.2025.0001794-91 História da Arte
LINGUAGEM ARTÍSTICA: DANÇA E ATIVIDADES CORPORAIS

 NOME PROCESSO SEI  ÁREA TÉCNICA
Indaiara Xavier Figueredo 071.3339.2025.0001792-20 Ballet
Maristela Lima Montes 071.3339.2025.0001803-17 Ballet
Jose Arnaldo Martins Borja  071.3339.2025.0001810-46 Yoga
Marcos de Oliveira Cerqueira  071.3339.2025.0001848-19 Ballet, Jazz
Isis Dandara Vasconcelos de 
Araújo Carvalho

 071.3339.2025.0002126-18 Dança do Ventre, Dança Tribal

Tayran Santos Martins 071.3339.2025.0002247-13 Ballet
Adriano Julio Tavares Araujo 071.3339.2025.0002273-05 Karatê
Aline Souza Rocha  071.3339.2025.0002395-75 Ballet
Denise de Almeida Oliveira  071.3339.2025.0002645-02 Yoga
Avani da Conceição Vaz 071.3339.2025.0002661-14 Ballet

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

CUCA UEFS
Realce



 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.092

LINGUAGEM ARTÍSTICA: MÚSICA

NOME  PROCESSO SEI  ÁREA TÉCNICA
Moyses Azevedo Silva Júnior  071.3339.2025.0001793-19 Ensino de Música na Escola, Leitura 

Musical e Harmonia, Técnica vocal, 
Teclado, Violão Popular por Cifra

Verônica Coutinho Ribeiro  071.3339.2025.0001796-53 Técnica Vocal
Victória Marques Conceição  071.3339.2025.0001799-04 Composição e Apreciação Musical, 

Ensino de Música na Escola, Percussão, 
Violão Popular por Cifra

Wellington Nonato dos Santos  071.3339.2025.0001805-89 Musicalização Infantil através do 
Instrumento (Teclas), Violão Popular por 
Cifra, Canto Coletivo, Teclado

Sarah Liz Barreto Duque da 
Silva

 071.3339.2025.0001806-60 Leitura Musical e Harmonia, Piano

Antonia Lúcia Bahia da Costa  071.3339.2025.0001827-94 Técnica Vocal
Tadeu Maciel Feitosa Campos 071.3339.2025.0001832-51 Percussão, Prática de Conjunto com 

Percussão
Daniel Costa Oliveira  071.3339.2025.0002108-36 Leitura Musical e Harmonia, Flauta Doce, 

Flauta Transversal, Flauta Transversal 
Suplementar, Prática de Conjunto com 
Instrumentos de Sopro, Prática de 
Conjunto com Flauta Doce

Pedro Silva Da Paixão Júnior 071.3339.2025.0002119-99 Saxofone, Saxofone em Nível 
Suplementar

Manoel da Silva Carvalhal Filho  071.3339.2025.0002250-19 Violão Popular por Cifra
Dhaiane de Souza Jesus 
Santos

 071.3339.2025.0002393-11 Musicalização Infantil através do 
Instrumento (Teclas), Flauta Doce

Simone Gonçalves da Silva  071.3339.2025.0002538-11 Piano, Piano em Nível Suplementar
Miguel Pinheiro Barbosa  071.3339.2025.0002128-80 Trompete
Simeia Daniele Silva do Carmo  071.3339.2025.0002125-37 Canto coletivo, Musicalização Infantil 

através do Instrumento (Teclas), Piano, 
Teclado

LINGUAGEM ARTÍSTICA: TEATRO

 NOME  PROCESSO SEI  ÁREA TÉCNICA
Eliseu Oliveira Santos 071.3339.2025.0001798-15 Teatro
Antonio Roberval Guimarães 
Barreto

071.3339.2025.0001846-57 Teatro

Enjolras De Oliveira Matos 071.3339.2025.0001978-05 Teatro, Técnicas de Teatro em Nível de 
Aprofundamento

Carlos Eduardo Dos Santos 
Fragoso

071.3339.2025.0002007-92 Teatro, Técnicas de Teatro em Nível de 
Aprofundamento

José Fernando Souza Araújo  071.3339.2025.0002494-57 Teatro, Técnicas de Teatro em Nível de 
Aprofundamento

Ana Claudia Pereira dos Santos  071.3339.2025.0002651-42 Teatro, Técnicas de Teatro em Nível de 
Aprofundamento

Marcos de Souza Machado  071.3339.2025.0002854-11 Teatro, Técnicas de Teatro em Nível de 
Aprofundamento

Lion Laelton Oliveira dos Santos 
Guimarães

 071.3339.2025.0002811-81 Teatro, Técnicas de Teatro em Nível de 
Aprofundamento

Kleyverson Rodrigues dos 
Santos

 071.3339.2025.0002019-26 Teatro

Geovane da Silva Mascarenhas  071.3339.2025.0002248-96 Técnicas de Teatro em Nível de Aprofun-
damento

Ive Ane Castro Stanchi  071.3339.2025.0001802-36 Teatro

REQUERIMENTOS INDEFERIDOS
LINGUAGEM ARTÍSTICA: ARTES VISUAIS/DANÇA/TEATRO/MÚSICA

 NOME  PROCESSO SEI  ÁREA TÉCNICA
Elisa Goritzki  071.3339.2025.0001820-18 Flauta Transversal, Flauta Transversal em 

Nível Suplementar
Lucineide Azevedo Silva  071.3339.2025.0001830-90 Teatro
Jailton Jorge de Araújo  071.3339.2025.0002123-75 Ensino de Música na Escola, Musica-

lização infantil através do Instrumento 
(Violão), Contrabaixo Elétrico, Violão 
Popular por Cifra

Joedson Mendes Silva  071.3339.2025.0002130-02 Clarineta, Clarineta em Nível Suplementar
Carlos Henrique Machado de 
Souza 

 071.3339.2025.0002240-39 Grafite

Roseane de Amorim Campos  071.3339.2025.0002382-51 Produção em vídeo, Comunicação Visual
Milene dos Santos Oliveira  071.3339.2025.0002388-46 Teatro
Laila Geovana Moreira Beirão  071.3339.2025.0002391-41 Técnicas de Teatro em Nível de Aprofun-

damento
Ariaadne de Araujo Rocha  071.3339.2025.0002489-90 Arte para criança, História da Arte
Wellington Nonato dos Santos 071.3339.2025.0001805-89 Técnica Vocal
Tatiane Alves Ribeiro  071.3339.2025.0001974-73 Pintura, Desenho Digital, História da Arte, 

Comunicação Visual, Artesanato

Pedro Silva Da Paixão Júnior  071.3339.2025.0002119-99 Flauta Doce, Prática de Conjunto com 
Flauta Doce

Tayran Santos Martins  071.3339.2025.0002247-13 Jazz
Wellington Martins Almeida  071.3339.2025.0002782-10 Piano, Piano em Nível Suplementar
Karina Andréa da Silva Faria  071.3339.2025.0002390-61 Teatro, Técnicas de Teatro em Nível de 

Aprofundamento
(*) Republicado por incorreção.
Feira de Santana, 06 de fevereiro de 2025.
Amali de Angelis Mussi - Reitora
<#E.G.B#1020729#53#1101652/>
<#E.G.B#1020864#53#1101791>
AVISO - EDITAL N. 002/2025 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA BOLSISTA 
DO PROGRAMA PORTAL: ENSINO-APRENDIZAGEM DE LÍNGUAS PARA A CIDADANIA 
E DIÁLOGOS MULTI E INTERCULTURAL PARA ATUAR NOS CURSOS DE ESPANHOL, 
FRANCÊS, INGLÊS E PORTUGUÊS COMO LÍNGUA ESTRANGEIRA E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUA MATERNA
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o Programa Institucional de Bolsa Extensão (PIBEX) torna pública 
a abertura de inscrições para seleção de bolsistas (iniciação a extensão e monitoria de ensino), 
para fins do Programa Portal: ensino-aprendizagem de línguas modernas Resolução Consepe 
189/2011, da Universidade Estadual de Feira de Santana (UEFS).Este edital de fomento, através 
da concessão de 05 bolsas, pretende assegurar o compromisso da universidade com a justiça 
social ao ofertar o curso de línguas em diferentes níveis, prioritariamente para a comunidade 
externa participante de Programas de transferência de renda, cumprindo a função social da 
UEFS e ação prevista no Eixo Internacionalização do Plano de Desenvolvimento Institucional 
da UEFS.

AVISO - EDITAL N. 003/2025- PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA BOLSISTA DO 
NÚCLEO DE LÍNGUAS DO PROGRAMA IDIOMAS SEM FRONTEIRAS (NucLi-IsF) NA UEFS 
PARA ATUAR NOS CURSOS DE FRANCÊS, ESPANHOL INGLÊS E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUA ESTRANGEIRA

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o Programa Institucional de Bolsa Extensão (PIBEX) e, em parceria 
com a PROGRAD, torna pública a abertura de inscrições para seleção de bolsistas (iniciação 
a extensão e monitoria de ensino), para fins exclusivos do Núcleo de Línguas do Programa 
Idiomas sem Fronteiras na UEFS - (NucLi-IsF), Resolução Consepe 134/2019, da Universidade 
Estadual de Feira de Santana (UEFS). Este edital de fomento, através da concessão de 03 
bolsas de Extensão, pretende assegurar a contrapartida da UEFS em parcerias, acordos e/
ou convênios interinstitucionais; ofertar o Curso de Português como Língua Estrangeira - PLE, 
obrigatório conforme Resolução CONSEPE 063/2018 aos estudantes internacionais que não 
possuem proficiência comprovada em língua portuguesa mediante exames como o Celpe-Bras. 
Cumprindo a ação prevista no Eixo Internacionalização do Plano de Desenvolvimento Institucional 
da UEFS, além da oferta de PLE, este Edital garante oferta de vagas reais para os cursos de 
inglês e espanhol.
Feira de Santana, 06 de fevereiro de 2025.
Amali de Angelis Mussi - Reitora
<#E.G.B#1020864#53#1101791/>
<#E.G.B#1020898#53#1101813>
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - REDA

 SERVIDOR MATRÍCULA CARGO VIGÊNCIA CARGA 
HORÁRIA

ELIO PITHON 
SARNO FILHO

92138286 PROFESSOR 
SUBSTITUTO

03.02.2025 A 
02.02.2026

40H

RESCISÃO DE CONTRATO PROFESSOR SUBSTITUTO - REDA

CONTRATADO (A) MATRÍCULA CARGO DATA 
RESCISÃO

JOAO VICTOR MARQUES DA SILVA 92120263 PROFESSOR 
SUBSTITUTO

11/02/2025

<#E.G.B#1020898#53#1101813/>

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#1020753#53#1101672>
RESUMO DE EDITAL UESB
Nº 026/2025 - DATA: 06/02/2025 - O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - 
Uesb, no uso das suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 
22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições 
da Resolução Consu nº 011/2008, torna público que estarão abertas, no período de 01/03 a 
10/10/2025, as inscrições de candidatos discentes ou entidades estudantis à ajuda de custo 
para participação em Eventos Externos e/ou viabilizar a Organização de Eventos Internos, cuja 
seleção se regerá pelas disposições que integram o presente Edital. 6. DO PÚBLICO ALVO 
6.2. As inscrições são gratuitas e deverão ser realizadas conforme cronograma previsto no 
subitem 8.2.2, exclusivamente, através do Formulário de Inscrição online, disponível por meio 
dos links abaixo. a) LINHA 1 - https://forms.gle/nJPtmv1M1sEeeeck6 b) LINHA 2 - https://
forms.gle/91iWDTUsDR1C1fr4A c) LINHA 3 - https://forms.gle/UELUgrGTLNbkdZ239 8. DOS 
CRONOGRAMAS 8.2. Do Cronograma para Inscrição do Pedido 8.2.2. As inscrições serão 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


